§. 18.

Quanto á primeira : Porque, não só se compaz com o natural instincto de todas as mulheres, como curiosa , e largamente demonstrou Tiraquelle ; (Tiraquell. ad Leg. Connub. L. 9. gloss. 1. P. 9. a n. 79.) mas nada tem de opposto ás maximas do Christianismo. (§. 2 , 3.) O Apostolo em varios lugares, (Apost. ad Cor. C. 7. ¶. 8., ad Thymot. 1. Cap. 5. ¶. 24., ad Cor. 1. C. 7. ¶. 9.) escreveo (tractando das viuvas), „ *Dico autem nuptis* „ *et viduis bonum est illis, si sic permaneant,* „ *sicut et ego: Quod si non se contineant nubant:* „ *= Volo ergo iuniores (viduas) nubere, filios* „ *procreare, matres familias esse; nullam occa-* „ *sionem dare adversario maledicti gratiae = Mu-* „ *lier alligata est Legi, quanto tempore vir ejus* „ *vivit: quod si dormierit vir ejus, liberata est,* „ *cui vult nubat, tantum in Domino: = ”* Lugares de que o grande Canonista Van-Espen (Van-Esp. de Jur. Eccles. P. 2. Sect. 1. T. 15. C. 3. n. 2.) deduz, ut ibi = „ *Ex his Apostoli clarissimis ver-* „ *bis uno consensu tradidere Patres, conjuges,* „ *vinculo matrimonii per mortem soluto, posse li-* „ *bere ad alias nuptias transire; unaque hæreti-* „ *cis annumerarunt, qui secundas nuptias, tan-* „ *quam malas, et vetitas reprobarunt. Unde Pa-* „ *tres Synodi Nicænae Can. 8. statuerunt, ut hæ-* „ *retici, qui se Catharos, sive Puros appellati-* „ *bant, ad Ecclesiam redeentes omnia in scriptis* „ *profiteri deberent.”* Concorda Eybel. (Eybel. Jus Eccles. tom. 4. §. 373.) E com muitos Canones, e Concilios Giberti. (Gibert. Corp. Jur. Canon. tom. 3. Tract. de Sacramentis, T. 18. de se- cundis nuptiis Sect. 1. pag. 443. ibi = „ *Secun-*

„ das nuptias sacerdotalibus inire conceditur. Gelaz.
 „ Epist. 9. ann. 494; Cap. 22. tom. 4. Concilior.
 „ pag. 1194. Primæ nuptiæ melioris sunt meriti
 „ quam secundæ, Caus. 27. Q. 1. C. 41. §. 3. Vi-
 „ duæ si forsitan continere se non poterunt, se-
 „ cundum Apostolum nubere nullatenus vetabun-
 „ tur, Caus. 27. Q. 1. C. 42. §. 1. Non damnatur
 „ in Ecclesia Bigamia, imo nec Trigamia, et ita
 „ licet quinto, sexto, et ultra, quomodo et secun-
 „ do marito nubere. Caus. 31. Q. 1. C. 11. §. ult.
 „ Conjugium legitimum dum mortua fuerit uxor
 „ cuiuslibet, Caus. 27. Q. 2. C. 13. Deus secun-
 „ das nuptias, quæ in utroque Testamento permit-
 „ tuntur, licitas esse monstravit etc. etc.

Idem Gibert. Tom. 11. Sect. 1 e 2. pag. 400.
 ibi ≡ „ Nuptiarum bonum semper est quidem bo-
 „ num, Caus. 17. Q. 1. C. 41.... Si quis dixerit,
 „ vel crediderit, conjugia hominum, quæ secun-
 „ dum Legem Divinam licita habentur, execra-
 „ bilia esse, anathema sit, Concil. Tolet. 1. ann.
 „ 400. in Regul. fid. Art. 16, tom. 2. Concilior.
 „ pag. 1226 etc. (Et Sect. 2. §. 8. ibi.) Nuptia-
 „ rum bonum semper est quidem bonum, sed in
 „ populo Dei aliquando, fuit Legis obsequium;
 „ nunc est infirmitatis remedium; in quibusdam
 „ vero humanitatis solatium etc.) ” He melior
 casarem, que serem daquellas de que S. Chrysostó-
 mo (S. Chrysost. Homil. 13. in Epist. 1. ad Thimo-
 mot.) disse ≡ „ Plurimæ idcirco viduitatem eli-
 „ gunt, non ut laxioris vitæ occasionem ampu-
 „ tent; sed, ut eas magis incendant, et maiori
 „ cum licentia omnia gerant, liberiusque se volu-
 „ pratibus tradant.”

§. 19.

O quanto á segunda das ditas razões: (§. 17.)

Ella he toda civil, e politica; e igualmente plausivel, não só pelo exposto; (§. 1, 2, 3.) mas por que „ *As conjunções illicitas pouco contribuem à propaganda da especie:* O Pai, que tem a obrigação natural de nutrir, e educar em estado seus filhos, não cumpre; e a Mãe, a que resta a obrigação, acha mil obstaculos pela vergonha, remorsos, oppressão do seu sexo etc. ” (Montesq. Espir. das Leis Liv. 3. C. 1.) „ He huma regra tirada da natureza; que mais se diminue o numero dos matrimonios, que se poderião contrahir, mais se corrompem os Contrahidos; quanto menos pessoas ha casadas, menos fidelidade ha nos matrimonios; como quando ha mais Ladrões ha mais roubos: (o mesmo Montesq. L. 3. Cap. 21. no fim.) Neste systema foi que Justiniano disse justamente; *augeri magis nastram Rempublique cam, et multis hominibus legitime progenitis frequentari.* (d. L. 2. Cod. de Indict. vid. toll.)

§. 20.

Pelo contrario: as razões da Novella nada tem, ainda só de suasorias. Humas dellas as ridiculisa optimamente Groinnewegen. de Legib. abrogata L. 2. e 3. Cod. Liv. 6. T. 40., digno de ser aqui transcripto: Diz elle (depois de referir a substancia das ditas Leis, e da Novella, censurando-a.)

„ *Nimis autem infirmæ sunt quas hujus Constitutionis adfert rationes: Neque enim quod plurimæ mulieres propter filiorum procreationem sed desiderio nuptiarum nubunt, satis causæ est,*

„ ut a nuptiis metu Legati amittendi arreatur illa,
 „ quam ad nubendum natura impellit. Sed vel
 „ eadem ratione potius etiam spreta vidiutatis
 „ conditione , ad Legatum admitti oportet ; ne
 „ alioquin metu hujus periculi in turpiorem vitam
 „ prolabatur. Addit Imperator in d. Cap. 43. aliam
 „ rationem , scilicet , quod secundis *nuptiis defun-*
cti anima contristatur. Sed hanc falsam nullus
 „ dubito ; mortui enim nihil neverunt amplius ,
 „ nec habent partem in hoc sæculo , et in opere ,
 „ quod sub sole est. Eccles. 9. 5. 6. Si augeantur
 „ eorum filii ignorant ; sin diminuantur , non ani-
 „ madvertunt ad eos ; tantummodo caro ejus de se
 „ ipso dolet , et animus ejus de ipso luget. Job. 14.
 „ 22. 23. Unde ratione nulla effici potest , ut ma-
 „ riti anima , vel ex alterius adulterio , multo mi-
 „ nus ex transitu ad secunda vota , quod justè et
 „ sanctè fieri potest. 1. Cor. 7. 39. contristetur.
 „ Ad hæc , quis crederet defuncti animam , quæ æter-
 „ na gloria , et beatitudine fruitur , posse unquam
 „ de quibusvis hujus stœculi negotiis , infortuniis ,
 „ peccatis contristari , ubi nulla tristitia nec dolor ,
 „ sed sempiterna ex Dei Optimi Maximi Visione
 „ gloria , et jucunditate perfruuntur animæ beatæ ?
 „ Molin. de Rit. nupt. L. 3. Q. 67. n. 18.